



Република Србија
ВИШИ СУД У СОМБОРУ
Број : Су 1-2-75/2025
Дана: 11. фебруара 2026. године
СОМБОР

Одлука коначна 06.03.2026.

Виши суд у Сомбору, председник суда, судија Радмила Вујин, на основу одредбе члана 35. и 36. Закона о уређењу судова („Сл. гласник РС“ број: 10/2023) и на основу члана 46. и 47. Судског пословника („Службени гласник РС“, број: 110/2009, 70/2011, 19/2012, 89/2013, 96/2015, 104/2015, 113/2015, 39/2016), по прибављеном мишљењу седнице свих судија, дана 11. фебруара 2026. године доноси следећи

О Д Л У К У

О ИЗМЕНИ ГОДИШЊЕГ РАСПОРЕДА ПОСЛОВА ВИШЕГ СУДА У СОМБОРУ ЗА 2026. ГОДИНУ, донетог 28.10.2025. године, са изменама од 31. децембра 2025. године и 29. јануара 2026. године

У Одељку IV - "Грађанско одељење", став 1., након речи: "Првослав Овцин", додају се речи: "а до престанка привремене спречености за рад судије Марине Будановић у смислу прописа о здравственом осигурању и судије Валентина Кнежевић и Бранка Вујашковић";

У ставу 3 истог одељка, алинеја 1., ознака: "II" брише се, док се на самом крају истог става, након речи: "и судије појединци", додају се речи: "док ће у првостепеном грађанском поступку на реферици "II" поступати судије Марина Будановић, Атила Швагер, Првослав Овцин, а судије Валентина Кнежевић и Бранка Вујашковић до престанка привремене спречености за рад судије Марине Будановић, као председници првостепеног грађанског већа и судије појединци";

Одељак V - "Распоредивање предмета", став 8., алинеја 1., ознака "II" брише се, док се на самом крају става, након речи: "свако у 1/3 дела", уместо тачке ставља запета и додају речи: "док се предметима првостепене грађанске материје "II" задужењу судије: Атила Швагер, Првослав Овцин, а судије Валентина Кнежевић и Бранка Вујашковић до престанка привремене спречености за рад у смислу прописа о здравственом осигурању судије Марине Будановић, свако у 1/4 дела (а након повратка судије Марине Будановић и "II" предмете ће судије Марина Будановић, Атила Швагер и Првослав Овцин задуживати свако у 1/3 дела).

У преосталом делу Годишњи распоред послова у Вишем суду у Сомбору за 2026. годину, донет 28.10.2025. године, са изменама од 31. децембра 2025. године и 29. јануара 2026. године остаје неизмењен.

О б р а з л о ж е њ е

Савладавајући Годишњи извештај о раду Вишег суда у Сомбору за 2025. годину, као и Извештај о раду суда за месец јануар 2026. године, у ситуацији када је судији грађанског одељења Бранислави Мирковић судијска функција услед навршења радног века престала дана 27. јануара 2026. године и у ситуацији када је председница грађанског одељења Марина

Будановић привремено спречена за рад у смислу прописа о здравственом осигурању почев од новембра месеца 2025. године, с тим што није извршен скори датум њеног повратка, те је стање у Вишем суду у Сомбору такво да на целокупном грађанском одељењу, и то како првостепеној, тако и на другостепеној материји поступају само судије Првослав Овцин и Атила Швагер, при чему није извршен ни скорији избор двоје судија у Виши суд у Сомбору према раније расписаном огласу, који поступак избора још увек није окончан, због чега председник суда налази да је у овој ситуацији неопходно предузети мере из надлежности председника суда како би се постигла равномерна оптерећеност судија на свим реферадама, где је евидентно, према статистичким подацима из Годишњег извештаја о раду суда за 2025. годину, као и извештаја о раду суда за месец јануар 2026. године, да је ситуација на грађанској материји, како првостепеној, тако и другостепеној таква да су судије Првослав Овцин и Атила Швагер тренутно задужене превеликим бројем предмета, а имајући даље у виду упадљиво мањи прилив и број предмета у раду по судији на првостепеној кривичној материји - "К" у дужем протеклом периоду упала, где фактички поступа један судија (односно троје судија, од којих судија Бранка Вујапковић задужује 50% прилива, судија Валентина Кнежевић 25% и судија Радмила Вујин 25% прилива "К" предмета).

Сагледавајући напред наведене околности, председник суда налази да је у циљу равномерне оптерећености свих судија неопходно изменити Годишњи распоред послова на начин да се и судијама кривичног одељења, Валентини Кнежевић и Бранки Вујапковић убудуће у рад додељују првостепени "П" предмети (и то само до повратка судије Марине Будановић), због чега је донета одлука као у изреци (уз напомену да је посебном одлуком председника суда од 11. фебруара 2026. године и сама председница суда, судија Радмила Вујин, задужила 10 "П" предмета којима су до сада биле задужене судије Атила Швагер и Првослав Овцин, док су судије Бранка Вујапковић и Валентина Кнежевић задужиле по 20 "П" предмета којима су до сада биле задужене судије Првослав Овцин и Атила Швагер, на који начин је истом одлуком одступљено од редоследа пријема предмета, односно судијама Атили Швагер и Првославу Овцину одузето укупно 50 "П" предмета (међу којима су и стари нерешени "П" предмети), ради растерећења и постизања равномерне оптерећености свих судија Вишег суда у Сомбору).

Конкретно, са стањем на дан 10. фебруара 2026. године, судија Атила Швагер у раду има 48 "П" предмета, судија Првослав Овцин 46 "П" предмета, док судија Валентина Кнежевић у раду има 4 "К" предмета, а судија Бранка Вујапковић 12 "К" предмета, због чега председник суда налази да је у конкретној ситуацији потребно предузети мере како би се постигла равномерна оптерећеност свих судија и због чега је донета одлука као у изреци.

Наведено је у складу са одредбом члана 35. Закона о уређењу судова, којом одредбом је у ставу 3. прописано да се Годишњи распоред послова у суду може мењати у току године, ако је то потребно због ефикаснијег рада суда, а нарочито због дужег одсуства судије, знатно повећаног или смањеног прилива предмета у току године по појединим правним областима или упражњеног судијског места.

У конкретној ситуацији председник суда је одлуку као у изреци донела управо ради ефикаснијег рада суда, конкретно да се појача рад на првостепеној грађанској материји тако што ће убудуће овим предметима бити задужене судије кривичног одељења Валентина Кнежевић и Бранка Вујапковић (до повратка судије Марине Будановић), како је то наведено у изреци, затим имајући у виду и наведени законом прописани основ дужег одсуства судије Марине Будановић у периоду од више месеци, са неизвесним датумом повратка, а падање у

овој ситуацији постоји и основ **упражњеног судијског места**, како је то прописано цитираном одредбом Закона о уређењу судова, имајући у виду да још увек није окончан поступак избора двоје судија у Виши суд у Сомбору и није извесно када ће ове судије бити и изабране, због чега је испуњено више услова прописаних цитираном одредбом за измену Годишњег распореда послова на начин како је то учињено у изреци ове одлуке, а имајући у виду, како је наведено, да је са истим бројем судија неупоредиво мањи прилив предмета и неупоредиво мањи број предмета у раду судија кривичног одељења, када је реч о "К" предметима у односу на "П" предмете.

Поводом предметних измена, дана 11. фебруара 2026. године је одржана седница свих судија, у складу са одредбом члана 36. на којој је саопштена наведена Одлука о измени Годишњег распореда послова у Вишем суду у Сомбору за 2026. годину.

ПОУКА О ПРАВНОМ СРЕДСТВУ:

На Годишњи распореда послова судије могу изјавити приговор Високом савету судства, а путем председника Вишег суда у Сомбору, у року од 3 дана рачунајући од дана саопштавања измена на седници свих судија.

Председник Вишег суда у Сомбору
Судија
Радмила Вујин